CAPUT XXV (52)

Quod nullis mutabilis sit accidentibus.

CONSPECTUS CAPITIS. — Accidentia alia mutationem efficiunt: alia, ut relationes, nullam mutationem inducunt. Summa autem natura, quia simplex est, non subest accidentibus quæ mutationem faciunt. Ergo nec susceptibilis est ullius accidentis: accidentia enim improprie dicuntur, quæ rem non mutant. Igitur nullo prorsus modo summa essentia mutabilis est; cum semper sit eadem substantialiter, et nullo unquam modo diversa sit accidentaliter.

Sed hæc essentia²⁹⁸, quam patuit omnimode sibi esse eandem substantialiter, nonne est aliquando²⁹⁹ a se diversa vel accidentaliter. Verum quomodo est summe incommutabilis, si per accidentia potest, non dicam esse, sed vel intelligi variabilis? Et econtra quomodo non est particeps accidentis; cum et hoc³⁰⁰ ipsum, quod major est omnibus aliis naturis, et quod illis³⁰¹ dissimilis est³⁰², illi videatur accidere? Sed quid repugnant³⁰³ quorundam, quæ accidentia dicuntur, susceptibilitas, et naturalis incommutabilitas; si ex eorum assumptione nulla substantiam consequatur³⁰⁴ variabilitas? Omnium quippe quæ accidentia dicuntur, alia non nisi cum aliqua participantis variatione adesse et abesse posse intelliguntur, ut omnes colores, alia omnino nullam vel accedendo vel recedendo mutationem circa id de quo dicuntur, efficere noscuntur, ut quædam relationes. Constat namque quia homini post annum præsentem nascituro, nec major, nec minor, nec æqualis sim, nec similis. Omnes autem relationes has, utique cum natus fuerit, sine omni mei mutatione, ad illum habere

VARIE LECTIONES.

²⁹¹ Ibi et ubi adverbium localia sint continentur *mss. Thu.* ubi et ibi sint localia verba continentur ²⁹² Dicitur aptius ubique *mss.* aptius dicitur ubique ²⁹³ Quam intelligatur in omnibus, et *mss.* quem si intelligitur tantum in omnibus locis, et ²⁹⁴ Simul perfectam *mss.* totam simul perfecte totam ²⁹⁵ *Cap. 24 est in aliquibus mss. cap. 25. mss. Gem. Cister.* Quomodo melius intelligi possit esse semper, quam in omni tempore ²⁹⁶ Videtur autem *mss. Gem. Sag.* videtur enim ²⁹⁷ Modo terminabilis *mss. Thu.* modo determinabilis ²⁹⁸ Sed hæc essentia, etc., in *mss. Gem. Thu. Cister. incipit hic caput 25 sub hoc titulo. Quod nullis mutabilis accidentibus.* ²⁹⁹ Non est aliquando . . . *mss. exceptis Thua.* nonne est aliquando . . . ? ³⁰⁰ Cum et hoc *mss. Sag. Cister.* cum hoc ³⁰¹ Et quod illis *ms. S. Mich.* et quod ipsum *editio Gothica.* Et quod simul ³⁰² Dissimile est *mss. et ed. Goth.* dissimilis est ³⁰³ Quid repugnat *mss.* quid repugnant ³⁰⁴ Nulla substantiæ consequitur *mss.* nulla substantiam consequatur *ed.* nullam substantiam consequatur

NOTÆ.

(52) Alias est pars capituli 24.

potero et amittere, secundum quod crescit ⁴⁰⁵, vel per qualitates diversas mutabitur. Palam itaque fit quia eorum quæ accidentia dicuntur, quædam aliquatenus attrahant commutabilitatem, quædam vero nullatenus subtrahant incommutabilitatem ⁴⁰⁶. Sicut igitur summa natura accidentibus mutationem effluentibus nunquam in sua simplicitate locum tribuit; sic secundum ea, quæ nullatenus summæ incommutabilitati repugnant ⁴⁰⁷, aliquando dici aliquid non respuit, et tamen aliquid ejus essentia ⁴⁰⁸, unde ipsa variabilis intelligi possit, non accidit. Unde hoc quoque concludi potest, quia nullius accidentis susceptibilis est: quippe quemadmodum illa accidentia, quæ mutationem aliquam accedendo vel recedendo faciunt, ipso suo effectu ⁴⁰⁹ vere accidere rei, quam mutant, perpenduntur; sic illa, quæ a simili effectu deficiunt, improprie dici accidentia deprehenduntur. Sicut igitur semper sibi est ⁴¹⁰ omnimodo eadem substantialiter, ita nunquam est a se diversa ullo modo, vel accidentaliter. Sed quoquo modo sese habeat ratio de proprietate nominis accidentium, illud sine dubio verum est, quia de summe incommutabili natura nihil potest dici, unde mutabilis possit intelligi.

CAPUT XXVI [al. XXV].

⁴¹¹ *Quomodo illa dicenda sit esse substantia; et quod sit extra omnem substantiam, et singulariter sit quidquid est.*

CONSPECTUS CAPITIS. — Cum summa natura nullius mutationis aut accidentis sit susceptibilis, non dicitur substantia nisi substantia dicatur pro essentia: sed ipsa est et extra et supra omnem substantiam; quia ipsa sola per se est. Itaque non habet nisi nomen commune cum creaturis.

Sed si ratum est quod de hujus naturæ simplicitate perspectum ⁴¹² est, quomodo substantia est? Nam cum omnis substantia admisionis differentiarum, vel mutationis accidentium sit susceptibilis, hujus immutabilis ⁴¹³ sinceritas omnimodæ admisioni, sive mutationi est inaccessibleis; quomodo ergo ⁴¹⁴ obtinebitur eam esse quamlibet substantiam, nisi dicatur substantia pro essentia, et sic sit extra; sicut est supra omnem substantiam? Nam quantum illud esse, quod per se est quidquid, et de nihilo facit omne aliud esse, diversum est ab eo esse, quod per aliud fit de nihilo quidquid est ⁴¹⁵; tantum omnino distat summa substantia ab his quæ non sunt idem quod ipsa. Cumque ipsa sola omnium ⁴¹⁶ naturarum habeat a se, sine alterius naturæ au-

xilio, esse quidquid est; quomodo non est singulariter, absque suæ creaturæ consortio, quidquid ipsa est? Unde si quando illi est cum aliis nominis alijus communio, valde procul dubio intelligenda est diversa significatio.

CAPUT XXVII [al. XXVI] ⁴¹⁷

Quod non contineatur in communi tractatu substantiarum; et tamen sit substantia, et individuus spiritus.

CONSPECTUS CAPITIS. — Omnis substantia aut est, universalis, hoc est pluribus communis, aut est individua, quæ cum aliis communem habet. Summa vero natura nec in plures substantias se dividit, nec cum alia se essentia communione colligit. Ergo non includitur in communi substantiarum tractatu. Quia tamen summe existit, ideo maxime substantia dici potest: et quia dignior est, ideo non corpus, sed spiritus est; et quidem individuus, quia nec partibus constat, nec differentiis aut accidentibus est mutabilis, nec proinde ulla ratione divisibilis.

Constat igitur quia illa substantia nullo communi tractatu substantiarum includitur, a cujus essentiali communione omnis natura excluditur. Nempe, cum omnis substantia tractetur aut esse universalis, quæ pluribus substantiis essentialiter communis est, ut, hominem esse, commune est singulis hominibus; aut esse individua, quæ universalem essentiam communem habet cum aliis, quemadmodum singuli homines commune habent cum singulis, ut homines sint; quomodo aliquis summam naturam in aliarum substantiarum tractatu contineri intelligit, quæ nec in plures substantias se dividit, nec cum aliqua alia per essentialem communionem se colligit? Quoniam tamen ipsa non solum certissime existit, sed etiam summe omnium ⁴¹⁸ existit, et cujuslibet rei essentia dici solet substantia; profecto, si quid digne ⁴¹⁹ dici potest, non prohibetur dici substantia. Et quoniam non noscitur dignior essentia quam spiritus aut corpus ⁴²⁰; et ex his dignior est spiritus quam corpus: utique eadem asserenda est esse spiritus, non corpus ⁴²¹. Quoniam autem nec ullæ partes sunt ejusdem spiritus, nec plures esse possunt ejusmodi spiritus, necesse est ut sit omnino individuus spiritus. Quoniam enim, sicut supra constat, nec partibus est compositus, nec ullis differentiis vel accidentibus intelligi potest esse mutabilis, impossibile est ut qualibet sectione sit divisibilis.

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁰⁵ Quod crescit *ms. Thu.* quod crescit ⁴⁰⁶ Attrahunt . . . subtrahunt immutabilitatem *ms. Sag.* attrahant . . . subtrahant incommutabilitatem ⁴⁰⁷ Incommutabiliter repugnant *ms.* incommutabilitati repugnant ⁴⁰⁸ Ejus essentia *ms. Vict.* 3. esse essentia ⁴⁰⁹ Ipsa suo effectu *ms.* ipso suo effectu ⁴¹⁰ Sibi esse *ms.* sibi est ⁴¹¹ *Cap. 25 est in ms. cap. 26. Titulus in ms. Thu.* quomodo illa sit dicenda esse substantia: et quod sit extra omnem substantiam, et singulariter sit quidquid est in communi contractu substantiarum, et tamen sit substantia et individuus spiritus. ⁴¹² Perspectum est *ms. Vict.* perspicuum est ⁴¹³ Hujusmodi immutabilis *ms. Gem. Vict. Sag.* hujus immutabilis ⁴¹⁴ Quomodo ergo, etc. usque ad hæc: nam quantum, etc., desunt in *ms. Thu.* 30. ⁴¹⁵ Ab eo esse quod per aliud fit de nihilo quidquid est. *ms. Gem.* ab eo esse, quod per aliud esse diversum est ab eo esse, quod per aliud fit de nullo, quicquid est ⁴¹⁶ Cumque sola omnium *ms. Thu.* 30. cumque ipsa omnium *ms. Thu.* 90. cumque ipsa causam omnium *ms. Sag. Vict. Gem.* cumque ipsa sola omnium ⁴¹⁷ *Cap. 26 est in ms. caput 27.* ⁴¹⁸ Summa omnium *ms.* summe omnium ⁴¹⁹ Profecto itaque si quid dici potest digne *ms.* profecto si quid digne dici potest ⁴²⁰ Spiritus et corpus *ms.* spiritus aut corpus ⁴²¹ Esse spiritus et non corpus *ms. Vict. Sag. Thu. Cister. omit.* et